
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: 

PROCEDURA COMPARATIVA PER CONFERIMENTO INCARICO DI 
COLLABORAZIONE LIBERO – PROFESSIONALE EX ART. 7, C. 6 D. LGS. N. 
165/2001 A UN MEDICO SPECIALIZZATO PER PROGETTO PRESSO S.O.C. 
PEDIATRIA 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: GESTIONE PERSONALE E RELAZIONI SINDACALI

L'estensore dell'atto: Collecchia Stefania
Il Responsabile del procedimento: Bianco Roberto
Il Dirigente: Bianco Roberto
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 6

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore SOC Gestione 
Personale e Relazioni Sindacali di seguito riportata, in conformità al Regolamento 
approvato con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 
28/01/2020.

PREMESSO che con nota Prot. n. 69054 del 29/10/2021 il Direttore f.f. della S.O.C. 
Pediatria a seguito della situazione di grave carenza di personale medico in cui versa la 
Struttura ha richiesto l’emissione di nuova procedura comparativa per il conferimento di 
incarico di collaborazione libero – professionale ex art. 7, c. 6 D. Lgs. n. 165/2001 per 
l’acquisizione, per un periodo massimo di dodici mesi e con impegno massimo complessivo 
di circa 2000 ore, a un medico specializzato per la realizzazione di un progetto volto a 
definire il miglior percorso di gestione dell’analgo-sedazione in campo neonatale e 
pediatrico, al di fuori della sala operatoria per la gestione del disagio soggettivo e 
oggettivo del piccolo paziente di fronte al dolore e allo stress procedurale.

DATO ATTO che:

- ai sensi dell’art. 7, c. 6 D. Lgs. n. 165/2001, e s.m.i., “Per specifiche esigenze cui 
non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche 
possono conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro 
autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche 
universitaria, in presenza dei seguenti presupposti di legittimità:
a) l’oggetto della prestazione deve corrispondere alla competenze attribuite 

dall’ordinamento all’amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti 
specifici e determinati e deve risultare coerente con le esigenze di 
funzionalità dell’amministrazione conferente;

b) l’amministrazione deve avere preliminarmente accertato l’impossibilità 
oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno;

c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; non 
è ammesso il rinnovo; l’eventuale proroga dell’incarico originario è 
consentita, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per 
ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del 
compenso pattuito in sede di affidamento dell’incarico;

d) devono essere preventivamente determinati durata, oggetto e compenso 
della collaborazione.

Si prescinde dal requisito della comprovata specializzazione universitaria in caso di 
stipulazione di contratti di collaborazione per attività che debbano essere svolte da 
professionisti iscritti in ordini o albi …”;

- ai sensi del c. 6-bis del succitato D. Lgs. “Le amministrazioni pubbliche disciplinano 
e rendono pubbliche, secondo i propri ordinamenti, procedure comparative per il 

conferimento degli incarichi di collaborazione”;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 6

- con deliberazione n. 160 del 27/02/2020 questa Azienda ha approvato il 
“Regolamento aziendale per il conferimento di contratti di lavoro autonomo” di 
natura occasionale o coordinata e continuativa, per soddisfare le esigenze cui 
l’Azienda non può far fronte con il personale in servizio;

CONSIDERATO quanto disposto con D.G.R. n. 114 – 6306 del 22/12/2017 (integrata 
con D.G.R. n. 27 – 8855 del 29/04/2019) avente per oggetto “Disposizioni alle Aziende 
Sanitarie in materia di assunzioni di personale”;

PRESO ATTO che il Direttore f.f. della S.O.C. in questione ha preliminarmente accertato 
l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili, per poter garantire la 
realizzazione del progetto in questione;

RITENUTO pertanto di indire pubblico avviso, per titoli e colloquio, di procedura 
comparativa per il conferimento di un incarico di collaborazione libero – professionale ex 
art. 7, c. 6 D. Lgs. n. 165/2001, e s.m.i., per la realizzazione di un progetto volto a definire 
il miglior percorso di gestione dell’analgo-sedazione in campo neonatale e pediatrico, al di 
fuori della sala operatoria per la gestione del disagio soggettivo e oggettivo del piccolo 
paziente di fronte al dolore e allo stress procedurale :

Requisiti: Laurea in Medicina e Chirurgia;
           Iscrizione all’Albo dell’Ordine Professionale dei Medici Chirurghi;

Diploma di specializzazione in Pediatria o in disciplina equipollente o 
affine;

Attività: da svolgere presso la SOC “Pediatria” secondo le istruzioni impartite 
dal Responsabile del Servizio; 

Compenso : Euro 120.000,00 lorde annue omnicomprensive; il pagamento avverrà 
a seguito di presentazione fattura mensile da parte dell’interessato,  
relativa alle prestazioni effettuate e agli obiettivi mensili concordati 
con il Direttore della SOC di riferimento nell’ambito del progetto di che 
trattasi;

Durata : massimo dodici mesi e con impegno massimo complessivo di circa 2000 ore;

Sede di lavoro: Struttura Complessa SOC Pediatria;

Si richiede polizza di assicurazione Responsabilità civile verso terzi.

RITENUTO inoltre di approvare l’avviso nel testo allegato alla presente deliberazione 
sotto la lettera A) quale parte integrante e sostanziale, disponendo la pubblicazione del 
medesimo sul sito internet aziendale per quindici giorni;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 6

RITENUTO infine che la valutazione comparativa dei titoli presentati dai candidati 
istanti e l’espletamento e la valutazione del colloquio con i medesimi, con formulazione di 
apposita graduatoria, saranno effettuati dalla commissione così composta:

 PRESIDENTE BARBAGLIA Michelangelo (o suo delegato)
Direttore f.f. S.O.C. Pediatria

 COMPONENTE ESPERTO BALLARDINI Giuseppina (o suo delegato)
Dirigente Medico Neuropsichiatria Infantile 

 SEGRETARIO COLLECCHIA Stefania (o suo delegato)
 Collaboratore Amm.vo Professionale

VISTI l’art. 7, c. 6 D. Lgs. n. 165/2001, e s.m.i., il “Regolamento aziendale per il 
conferimento di contratti di lavoro autonomo” approvato con deliberazione del Direttore 
Generale n. 160 del 27/02/2020;

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente deliberazione.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, 
come formulati nel frontespizio del presente atto 

 DELIBERA

    
1) di indire pubblico avviso, per titoli e colloquio, di procedura comparativa per il 

conferimento di un incarico di collaborazione libero – professionale ex art. 7, c. 6 D. 
Lgs. n. 165/2001, e s.m.i., per la realizzazione di un progetto volto a definire il 
miglior percorso di gestione dell’analgo-sedazione in campo neonatale e pediatrico, 
al di fuori della sala operatoria per la gestione del disagio soggettivo e oggettivo del 
piccolo paziente di fronte al dolore e allo stress procedurale :

          Requisiti:  Laurea in Medicina e Chirurgia;
                     Iscrizione all’Albo dell’Ordine Professionale dei Medici Chirurghi;

Diploma di specializzazione in Pediatria o in disciplina equipollente o 
affine;

Attività: da svolgere presso la SOC “Pediatria” secondo le istruzioni impartite 
dal Direttore della SOC; 

Compenso: Euro 120.000,00 lorde annue omnicomprensive; il 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 6

pagamento avverrà a seguito di presentazione fattura mensile da 
parte dell’interessato,  relativa alle prestazioni effettuate e agli 
obiettivi mensili concordati con il Direttore della SOC di riferimento 
nell’ambito del progetto di che trattasi;

          Durata: massimo dodici mesi e con impegno massimo complessivo di circa 2000 ore;

             Sede di lavoro: Struttura Complessa SOC Pediatria;

2) di approvare il pubblico avviso nel testo allegato alla presente deliberazione sotto 
la lettera A) quale parte integrante e sostanziale;

3) di disporre la pubblicazione del suddetto avviso sul sito internet aziendale;

4) di fissare la scadenza dei termini per la presentazione delle domande di 
partecipazione al quindicesimo giorno successivo alla data di pubblicazione sul sito 
internet aziendale dell’avviso in questione;

5) di precisare che la valutazione comparativa dei titoli presentati dai candidati istanti 
e l’espletamento e la valutazione del colloquio con i medesimi, con formulazione di 
apposita graduatoria, saranno effettuati dalla commissione così composta:

         PRESIDENTE BARBAGLIA Michelangelo (o suo delegato)
Direttore f.f. S.O.C. Pediatria

         COMPONENTE ESPERTO BALLARDINI Giuseppina (o suo delegato)
Dirigente Medico Pediatria

SEGRETARIO COLLECCHIA Stefania (o suo delegato)
Collaboratore Amm.vo Professionale

6) di precisare che la spesa di Euro 120.000,00 derivante dal presente atto  è 
imputata al conto 3.10.04.94 – Impegno 14 – Sub 36 - del Conto Economico 
Esercizio 2022 in fase di stesura;            

7) di precisare che l’Amministrazione si riserva la facoltà di rescindere i rapporti 
instaurati a seguito dell’avviso di cui alla presente deliberazione, qualora ne 
rilevasse la necessità o l’opportunità, con un termine di preavviso di quindici giorni;

    8) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva stante l’urgenza 
di provvedere.












		2021-11-09T13:20:26+0000


		2021-11-10T16:40:19+0000


		2021-11-10T16:40:35+0000


		2021-11-10T19:02:05+0000




